
DECRETO EXECUTIVO N.º 587, de 30 de setembro de 2011. 
 

 
 

DECLARA HÓSPEDES OFICIAIS DO MUNICÍPIO. 
 
 
 
                   LAURO MAINARDI, Prefeito Municipal de Candelária, Estado do Rio 
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, 
 
                   DECRETA: 
 
                   Art. 1.º- São declarados hóspedes oficiais do Município, em 28 de setembro 
de 2011, as pessoas relacionadas no anexo I deste Decreto. 
 
                   Art. 2.º- As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão à 
conta da seguinte dotação orçamentária: 
 

02.01.04.122.021 - Gabinete do Prefeito Municipal; 
2095- Manutenção das atividades do Gabinete do Prefeito; 
339039000- Outros serviços de terceiros 
Vínculo 0001 

 
                   Art. 3.º-  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANDELÁRIA 
30 de setembro de 2011. 

 
 
 
 
 

LAURO MAINARDI 
Prefeito Municipal 

 
 

Registre-se e publique-se                                                      Registrado às fls.________ 
                                                                                               Do competente  livro,   em 
                                                                                               30 de setembro de 2011.    
ILO RENATO MORAES                                                 ______________________  
Sec.Mun.Administração substituto                                             Agente Adm. Auxiliar  

 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO I 
 

Nome CPF e/ou RG 
Reni Giovanaz – Prefeito de Gramado Xavier 1006570012 

Carlos Alberto Carniel – Representante do 
Secretário da Agricultura 

1014484347 

Walmor Diehl – Secretário de Vale do Sol 6035001921 
Rosane Petry – Prefeita de Vera Cruz 9028190743 

Haroldo Genehr – Vice-Prefeito de Vera Cruz 1019011889 
Maria Luiza Bertussi Raabe – Prefeita de Pantano 

Grande 
214871110-53 

Mário Rabuske – Prefeito de Sinimbu 3019563241 
Giselda Petry – Secretária AMVARP 7060667669 

Mauro Fernando Stein - Sec. de Des. Rural, Pesca 
e Coop. de Lajeado 

3013727163 

Eunice Inês Heuser – Vice-Prefeita de Mato Leitão 4017800923 
Claudio Grassel – Vice-Prefeito de Herveiras 320145700-00 

Clécio Halmenschlager – Prefeito de Vale do Sol 2009964781 
Leandro Peterson – Rep. do Secretário de 

Agricultura de Boqueirão do Leão 
5059457373 

Erny Santo Teixeira de Oliveira – Secretário de 
Agricultura de Rio Pardo 

1022406894 

Fernando Ribeiro Heissler – Secretário da 
Agricultura de Venâncio Aires 

5020048699 

Edmar de Azeredo – Secretário de Agricultura de 
Passo do Sobrado 

6049821249 

Osmar Rene Beck – Secretário da Agricultura de 
Mato Leitão 

8050192973 

Miguel Mauricio Voese – Técnico Agrícola do 
Vale do Sol 

5049727513 

Alcindo Francisco Iser – Secretário de Agricultura 
de Vera Cruz 

1037244363 

Welton Verio Weber – Técnico Agrícola de Vera 
Cruz  

1023339565 

Rafael de Fraga – Técnico Agrícola de Herveiras 3087710971 
Edson Jair Muller – Técnico Agrícola de Gramado 

Xavier 
1042651677 

Ademir João Santin – Secretário de Agricultura de 
Santa Cruz do Sul 

5019669836 

Marco Alves – Engenheiro Agrícola de Santa Cruz 
do Sul 

7076621015 

Vanderlei Friedrich – Secretário de Agricultura de 
Sinimbu 

8081022802 

Jair Anildo Fritsch – Assessor de Sinimbu 4092743444 
Walmor Diehl – Secretário de Agricultura de Vale 

do Sol 
6035001921 

Cláudio Rosa – Secretário de Agricultura e 
Pecuária de Pantano Grande 

9007253363 

Mauro Francisco Mueller – Técnico Secretaria de 
Agricultura de Vale do Sol 

5038868468 

Evandro Casanova – Sicredi de Gramado Xavier 6054659518 
Cesar Augusto Schmidt – Sicredi de Santa Cruz do 

Sul 
5057565409 

Heitor Álvaro Petry – Sicredi Vale do Rio Pardo 1015663709 
 
 
 



Celita A. Peterson – Emater de Boqueirão do Leão 1066135466 
Sandra Denardin – Emater de Rio Pardo 9073912355 

Claiton da Cruz Marques – Emater de Rio Pardo 2209775175 
Elau Herbertz – Vale do Sol 5026945881 

Dalva Haas – Emater de Vale do Sol 8025059174 
Vicente J. Fin – Emater de Venâncio Aires 1033880137 

Cesar de Medeiros – Emater de Santa Maria 3008653481 
Clelia Brum – Emater de Santa Maria 5015183246 

José Milton Ribeiro Custódio – Emater de Santa 
Maria 

1014662678 

Benhur Farias Martins – Emater de Vale do Sol  2201116202 
Caio R. Grassel – Emater de Vale do Sol 1092347416 

João F. Caino – Emater de Lajeado 6019980512 
Claudiomiro Oliveira – Emater de Mato Leitão 3051564064 

José B. dos Santos – Emater de Gramado Xavier 1040671867 
Luiz Tomazi – Sindicato Rural de Gramado Xavier 2011108814 
Sergio Luiz Ferreira Begnis – Sindicato Rural de 

Rio Pardo 
1018842417 

Ramiro Goulart Pereira Rêgo – Sindicato Rural de 
Rio Pardo 

8026600299 

Sergio Luis Castro Xavier – Sindicato Rural de 
Venâncio Aires 

3015470457 

Danilo Steil – Sindicato Rural de Venâncio Aires 1022740912 
Reinaldo Kucharski – Emater de Herveiras 9074896201 

Edimar Segatto – Emater de Vera Cruz 1011605886 
José B. Gomes Neto – Emater de Pantano Grande 9009113003 
Tiarle Soares Batista – Emater de Encruzilhada do 

Sul 
7099602026 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


